
 
 

FM2016/33 

 

Forslag til Inatsisartutbesluning om at pålægge Naalakkersuisut til EM17 at 

udarbejde en opfølgende redegørelse til "Redegørelse om Landsstyrets strategi 

for eksport af is og vand fra 2004".  

 

(Den kommende redegørelse skal kortlægge, de praktiske barrierer og 

kommercielle udfordringer potentielle grønlandske eksport drikkevands 

projekter står overfor på det globale marked. Redegørelsen skal ligeledes 

udstikke en fremadrettet strategi for eksport af is og vand, dette set i lyset af de 

hidtidige indhøstede erfaringer med eksport af drikkevand.) 

 

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut) 

 

Grønlands indlandsis indeholder det reneste vand, og er den næst største vand 

reservoir i verden, som kun overgås af indlandsisen på Antarktis ved Sydpolen i 

omfang, det giver os i Partii Naleraq anledning til at melde ud offentligt at det er 

samfundets største resource og at regeringen bør arbejde for at udnytte denne resource 

til vores fordel og forhalinger.  

De forenede Nationer (United Nations) har udgivet flere rapporter på foranledning af 

at jordens befolkning stiger, og at der på grund af forurening er flere der har brug for 

rent vand. Rapporten fra 2012 viser en prognose, der siger at der i 2012 er 800 mio. 

mennesker, der mangler rent vand, og der er ca. 600 mio. der mangler vand i 2015, 

men vi ved at tallet er større, En anden rapport har lavet en prognose, der siger at der i 

2025, at der om næsten ni år vil være 1,8 mia. mennesker der vil have brug for vand. 

Det er foruroligende læsning, og det giver os anledning til at det er vores pligt, at 

iværksætte tiltag der kan være med til at afhjælpe denne situation.  

 

Vi plejer at nævne vores forskellige ressourcer, og vi plejer at være enige om at 

udnytte dem eller er uenige, og jeg tror at vi alle kan være enige om at udnytte denne 

ressource, fordi vi kan udnytte det uden at det forurener, og den er en ressource som 

andre i verden har brug for. Vi lavede en lov om vand og is i 2004, og det er vores 

holdning at vi bør justere det til de faktiske forhold uden at forhale det.  

 

Disse ting er sikre: 

 Der er vitterligt efterspørgsel for denne ressource globalt 

 Det er vores ressource 

 Vi kan producere det uden at forurene og kan eksportere det til andre 

lande uden at skade vores anseelse 

 Ressourcer er egentlig værdier, der efterspørges af mennesker 

 

Disse udsagn bliver stadfæstet hvert tredje år i FN’s vand topmøde.  



Derrfor mener vi i Partii Naleraq at det giver anledning til at melde ud offentligt, at 

det er samfundets største resource og at regeringen bør arbejde for at udnytte denne 

resource til vores fordel og forhalinger.  

 

Vi støtter forslagsstillerens forslag, idet vi mener at det er nødvendigt at det bliver 

taget op ikke mindst, fordi De Forenede Nationer allerede har udgivet rapporter, som 

ikke vil kunne betvivles af vores siddende regering, og det får os til at prioritere at vi 

kræver at Naalakkersuisut arbejder for en stramning i lovgivningen og ikke alene 

fokusere på undersøgelser, før andre er kommet os i forkøbet, ikke mindst for fordi 

multinationale selskaber som Nestlé har manipuleret regeringer af lande med denne 

ressource, og derfor skal vi forhindre at det også sker her, ved at sikre os mod 

selskaber der vil udnytte os for deres egen vindning, og vi bør stramme lovgivningen, 

så at det er den grønlandske befolkning, der drager nytte at denne ressource. Denne 

ressource er yderst vigtig og vi bør alene fokusere på at sikre os at vi kan udnytte 

denne ressource til vores egen fordel.  

 

Vi vil som konklussion fra Partii Naleraq, at Anthon Frederiksen fra Partii Naleraq 

har et forslag i punkt 67, om udnyttelse af vand som vil bliver behandlet senere under 

denne samling. 

 

Vi vil i denne sammenhæng fremhæve vores ønske at det behandles med omhu i 

udvalget. Vi har fra Partii Naleraq vedhæftet bilag, der dokumenterer vores påstande. 

Vi har således kommet med en udtalelse om punktet, som vi mener er meget vigtig. 

 

Lad os i den sammenhæng gøre opmærsom på følgende: At der om næsten ni år vil 

være 1,8 mia. mennesker, der vil have brug for vand. 

 

Tak 

 

Link: 

http://www.unwater.org/publications/publications-detail/en/c/204294 

http://www.un.org/en/globalissues/water/ 

http://inweh.unu.edu/wp-content/uploads/2013/05/WaterSecurity_The-Global-Water-

Crisis.pdf 
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